Управление образования

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

ПРИКАЗ

«26» марта 2025 г.                                                                                                               № 83

О порядке приёма на обучение и проведении

тестирования на знание русского языка

иностранных граждан и лиц без гражданства

     На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 24. 03. 2025

г. № 01/532 «О порядке приёма на обучение и проведении тестирования на знание русского

языка иностранных граждан и лиц без гражданства»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.  перечень образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района, на

базе которых проводится  тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно – тестирование, тестирующие

организации);

1.2. Расписание проведения тестирования.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

2.1.  исполнение установленных норм и порядка проведения тестирования (начиная с

01.04.2025г.);

2.2.  своевременное размещение в открытом доступе (на официальном сайте )

демонстрационных  вариантов диагностических материалов для проведения тестирования,

критериев оценивания знания русского языка (на постоянной основе);

2.3. своевременной разработке локальных актов тестирующих организаций (о создании

комиссии по проведению тестирования, о порядке хранения материалов тестирования:

письменных работ, аудио/видео записи, проведение инструктажа и др.)(не позднее 27.03.2025г.);

2.4. своевременное предоставление в адрес Управление образование Катав-Ивановского

муниципального района(далее Управление образования) запрашиваемых сведений, в том числе

используемых диагностических материалов тестирования, включая аудио и видеоматериалы

записей проведения тестирования, сведений о лицах, присутствующих в тестирующих

организациях, копии протоколов проверки диагностических материалов, иных сведений о

соблюдении порядка и итогов проведения тестирования;

2.5.  предоставление информации в адрес Управления образования о реализуемых в

муниципальных общеобразовательных организациях программах обучения русскому языку для

иностранных граждан, неуспешно прошедших тестирование на знание русского языка при приёме

на обучение (не позднее 27.03.2025г.);

2.6.  направление в Управление образования тестирующих организаций информацию об

утверждённом графике проведения тестирования, заявки о предоставлении диагностических

материалов тестирования в разрезе по классам по мере поступления сведений об иностранных

граждан и лиц без гражданства, допущенных к тестированию (по мере поступления

соответствующих сведений);

2.7.  усиление проводимой профилактической работы в муниципальных общеобразовательных

организациях, направленной на гармонизацию межнациональных отношений (на постоянной

основе);

2.8. С 18 апреля 2025 года ежемесячно предоставлять в Управление образования информацию

о зачислении детей иностранных граждан в общеобразовательные организации, а так же

информацию о результатах проведения тестирования детей иностранных граждан:

количество тестирующих организаций;

количество детей иностранных граждан, представивших в образовательную организацию

полный комплект документов и направленных на тестирование;

              количество детей иностранных граждан, которым было отказано в зачислении в

образовательную организацию по причине предоставления неполного комплекта документов;

              количество детей иностранных граждан, которым было отказано в зачислении в

образовательную организацию по причине отсутствия в ней свободных мест;

              количество заявлений, по результатам рассмотрения которых выявлены недостоверные

сведения, указанные в документах;

               количество детей иностранных граждан, успешно прошедших тестирование;

               количество детей иностранных граждан, не прошедших тестирование;

               количество детей иностранных граждан, зачисленных в общеобразовательные

организации, которые успешно прошли тестирование;

                результаты каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании, в

разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания, и информацию об общем количестве

полученных баллов по форме, представленной Рособрнадзором;

                о реализуемых программах обучения русскому языку для иностранных граждан,

неуспешно прошедших тестирование на знание русского языка при приёме на обучение.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования В.И. Рассказову.

И.о. начальника

Управления образования                                                                                               Н.А. Калинина

Утверждён приказом

Управления образования

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

от 21.03.2025г. № 79

Перечень

общеобразовательных организаций, на базе которых проводится

тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

№ Наименование

общеобразовательной организации

Наименование

муниципального образования

1 Муниципальное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа №1 г. Катав-Ивановска»

Катав-Ивановский

муниципальный район

2 Муниципальное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа №1 г. Юрюзань»

Катав-Ивановский

муниципальный район

Утверждён приказом

Управления образования

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

от 26.03.2025г. № 83

Расписание

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

      Тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее

тестирование) организуется в общеобразовательных организациях в Катав –

Ивановском муниципальном районе в рабочие дни и рабочие часы при

отсутствии одновременного проведения:

      - мероприятий по организации образовательного процесса;

      - праздничных или торжественных мероприятий;

      -мероприятий по организации и/или проведению промежуточной

итоговой аттестации, в том числе сдачи ОГЭ, ЕГЭ.

        График проведения тестирования утверждается руководителем

общеобразовательной организации согласно установленным критериям и

размещается на официальном сайте общеобразовательной организации не

позднее трёх рабочих дней до начала проведения тестирования.